
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIII  Nº 6379    Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476   06 de outubro de 2023

Dia Mundial de Conscientização da Paralisia Cerebral é lembrado com programação 
especial no CER II, em Barreiras

Criado em 2012, o Dia Mundial de Conscientização da 
Paralisia Cerebral (PC), 6 de outubro, foi lembrado com 
atividades de acolhimento e muita informação aos fami-
liares e pacientes assistidos pelo Centro Especializado em 
Reabilitação Aníbal Barbosa Filho (CER II), em Barreiras. 
De forma lúdica, as equipes mostraram a importância da 
inclusão na semana que também é comemorado o Dia da 
Criança.
“Esta ação integra a Semana da Criança, considerando que 
temos pacientes de zero a 14 anos que recebem apoio e são 
acompanhados por uma equipe multiprofissional, então, 
aproveitamos o Dia de Conscientização da Paralisia Ce-
rebral para reforçar a importância do tratamento na me-
lhora da qualidade de vida, tanto dos pacientes quanto das 
famílias”, destacou a subsecretária de saúde, Juana Jamille 
que acompanhou a ação ao lado da coordenadora Geisa 
Schwambach e da diretora administrativa Fernanda Del-
gado.
O colorido tomou conta da recepção da unidade de saúde 
que atende, além de Barreiras, pacientes de 36 municípios 

da região Oeste. Com muita descontração, os pequenos 
receberam brindes e participaram de brincadeiras com 
palhaços e a equipe do CER II. Por outro lado, as fisiote-
rapeutas Gracy Prado e Manoela Amaral proporcionaram 
às mães, muita informação sobre paralisia cerebral, duran-
te uma roda de conversa. Na oportunidade foi realizada 
ainda, a atualização dos cartões de vacina, com o apoio da 
equipe da Coordenação do Programa de Imunização (Co-
pim).
Como a PC é uma deficiência mais comum na infância, ca-
racterizada por alterações neurológicas permanentes que 
afetam o desenvolvimento motor e cognitivo, envolvendo 
o movimento e a postura do corpo, é fundamental o acom-
panhamento precoce. “Para ingressar nos programas do 
CER II, o paciente aqui de Barreiras deve passar por uma 
triagem inicial com o serviço social onde é constatado se 
ele se enquadra no perfil da unidade. No caso de pacien-
tes de outros municípios, este acolhimento é realizado por 
meio de fichas de encaminhamento contendo dados dos 
pacientes, enviadas ao CER II por e-mail”, explica a coor-
denadora Geisa Schwambach.
CER II – O Centro Especializado em Reabilitação Aníbal 
Barbosa Filho -CER II, mantém uma rede de cuidados 
destinada ao atendimento de pacientes com deficiência 
de Barreiras e outros 36 municípios do Oeste. Integram as 
equipes de profissionais, médicos clínicos, neurologistas, 
psiquiatras e ortopedistas; enfermeiras; técnicos de enfer-
magem; fisioterapeutas; psicólogo; fonoaudiólogos; tera-
peuta ocupacional; nutricionista; pedagogo e assistente so-
cial. Funciona na Rua Nossa Senhora da Conceição, bairro 
São Miguel (fundos da UPA), de segunda a sexta-feira das 
7h às 12h e das 13h às 18h.



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
06 de outubro/2023 02

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N°. 001/2023 

 
A Pregoeira Oficial e Presidente da Comissão de Licitações da Câmara Municipal de Luís Eduardo 

Magalhães/BA, torna público que será realizada Sessão Pública de Concorrência, no Plenário da Casa, para 

recebimento dos envelopes de proposta e habilitação para a contratação de empresa especializada para execução 

da obra de reforma dos prédios da Câmara Municipal de Luís Eduardo Magalhães-BA. Data: 10/11/2023, às 

09:00 h. O edital está disponível no link: https://portaldatransparencia.cmlem.ba.gov.br/licitacoes/, podendo 

também ser solicitado de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitações, assim como 

através do e-mail licitação@cmlem.ba.gov.br. Luís Eduardo Magalhães – BA, 05 de outubro de 2023. Lorena 

Pereira Fagundes Brogliatto – Pregoeira Oficial e Presidente da Comissão de Licitações. 

 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
Prezados (as) Senhores (as): 
  

NOME CPF/CNPJ CONTR
ATO 

QUADRA LOTE 

TISSIANA FREIRE RAMOS CUNHA 008.011.035-50 1941 041 009 
 

Por este edital, fica (m) NOTIFICADO (S) e CONVOCADO (S) a comparecer em nosso escritório, 
em dia útil, durante horário comercial, no prazo máximo de 15 dias, a contar da data desta 
publicação, para tratar de assuntos de seu (s) interesse (s), relativos ao contrato particular de 
compromisso de compra e venda de lote/terreno. Esta notificação e convocação tem o objetivo 
de cumprir o estabelecido nas cláusulas 15ª, 16º e/ou 17ª, do contrato acima identificado. 
 

JARDIM NOVA AMERICA II EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA (RESIDENCIAL JARDIM 
NOVA AMERICA I) CNPJ nº 14.056.494/0001-30, com escritório de representação localizado na 
Avenida Antônio Carlos Magalhaes, 5744, Jardins, Barreiras-BA, CEP: 47.803-000 (Próximo a 
Mercedes-Benz). 

 
 
Barreiras, 06 de outubro de 2023 

  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
Prezados (as) Senhores (as): 
  

NOME CPF/CNPJ CONTR
ATO 

QUADRA LOTE 

WAGNER FRANCISCO ARAUJO DOS 
SANTOS 

025.640.985-41 1981 020 027 

 
Por este edital, fica (m) NOTIFICADO (S) e CONVOCADO (S) a comparecer em nosso escritório, 
em dia útil, durante horário comercial, no prazo máximo de 15 dias, a contar da data desta 
publicação, para tratar de assuntos de seu (s) interesse (s), relativos ao contrato particular de 
compromisso de compra e venda de lote/terreno. Esta notificação e convocação tem o objetivo 
de cumprir o estabelecido nas cláusulas 15ª, 16º e/ou 17ª, do contrato acima identificado. 
 

JARDIM EUROPA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA (RESIDENCIAL JARDIM EUROPA) 
CNPJ nº 15.753.138/0001-39, com escritório de representação localizado na Avenida Antônio 
Carlos Magalhaes, 5744, Jardins, Barreiras-BA, CEP: 47.803-000 (Próximo a Mercedes-Benz). 

 
 
Barreiras, 06 de outubro de 2023 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
06 de outubro/2023 03

 

CONSÓRCIO MULTIFINALITÁRIO DO OESTE DA BAHIA 
Rua Professor José Seabra de Lemos, 420 – Recanto dos Pássaros  - Barreiras – BA - CEP: 47.808-021 

 77 3613-3858   - administrativo@consid.ba.gov.br 
 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 

 
Contrato nº 027/2021 - Processo Administrativo Nº 039/2021 – Contratante: CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DO OESTE DA BAHIA/CONSID – Contratada: EMPRESA 
GRÁFICA DA BAHIA – EGBA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 15.257.819/0001-06 – OBJETO: a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de publicação dos atos oficiais do Consórcio nas mídias impressa do Caderno dos 
Municípios do Diário Oficial do Estado, que envolvam recursos estaduais, deste Consórcio 
Intermunicipal do Oeste da Bahia - Consid, – PRAZO DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 
15/10/2024 – Ass. do contrato: 15/10/2021 - Ass. do aditivo: 05/10/2023 - Fundamento Legal: 
art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 
 
 
 
Barreiras-Ba, 05 de outubro de 2023  
 
 
 
 

José Benedito Rocha Aragão 
Presidente do Consid. 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
06 de outubro/2023 04

Sexta-feira
6 de Outubro de 2023
2 - Ano XVI - Nº 4145 Coribe

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTC3NDDDOUQ1Q0M1NKIXQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORIBE  
CNPJ: 13.912.084/0001-81 

 

Rua Bandeirantes, 285, Centro, 47690-000, Fone (0xx77) 3480-2130 – Fax (0xx77) 3480-2120 
Coribe – Bahia  

 
PORTARIA Nº 092/2023 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORIBE, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Legislação em vigor, 
 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. LOURIVAL OTACILIO AUGUSTO JUNIOR, 
brasileiro, portador do RG Nº 4416586 SSP/SC, e CPF Nº 057.421.939-36, do Cargo de 
Coordenador de Serviço Externo, da Secretaria Municipal de Educação, neste Município de 
Coribe - BA. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos 

retroativos ao dia 01 de outubro de 2023, revogando – se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORIBE, Bahia, em 06 de 
outubro de 2023. 

 
MURILLO FERREIRA VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Sexta-feira
6 de Outubro de 2023
2 - Ano XVI - Nº 4145 Coribe

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTC3NDDDOUQ1Q0M1NKIXQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORIBE  
CNPJ: 13.912.084/0001-81 

 

Rua Bandeirantes, 285, Centro, 47690-000, Fone (0xx77) 3480-2130 – Fax (0xx77) 3480-2120 
Coribe – Bahia  

 
PORTARIA Nº 092/2023 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORIBE, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Legislação em vigor, 
 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. LOURIVAL OTACILIO AUGUSTO JUNIOR, 
brasileiro, portador do RG Nº 4416586 SSP/SC, e CPF Nº 057.421.939-36, do Cargo de 
Coordenador de Serviço Externo, da Secretaria Municipal de Educação, neste Município de 
Coribe - BA. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos 

retroativos ao dia 01 de outubro de 2023, revogando – se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORIBE, Bahia, em 06 de 
outubro de 2023. 

 
MURILLO FERREIRA VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 


		2023-10-09T14:17:55-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA LTDA:07053173000117




